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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vzdělávacím programem „I ve mně je lídr“ na 1. stupni

základní školy. Je složena ze tří částí- teoretické, analytické a praktické. V teoretické části je

představen samotný program a vymezen pojem návyk. Závěr této části je zaměřen na

provázanost sebeřízení s rámcový vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Analytická část shrnuje zkušenosti a výsledky vzorové školy A. B. Combs a dalších škol,

které tento program ve své výuce využívají, na základě analýzy českých i zahraničních zdrojů.

Praktická část je pak kvalitativním šetřením, jehož hlavním cílem je reflektovat výuku, která

je založena na sebeřízení a se opírá o poznatky získané v rámci teoretické části.
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ABSTRACT

This thesis examines the educational program "The leader in me" and its functioning within

the first grades of elementary school. The thesis is divided into three chapters - theoretical,

analytical and practical. The first theoretical part introduces the program and defines and

explaines the term "habit". The outcomes of the first presented chapter focus on the

interconnections between self-management and the Framework Education Programme for

Elementary Education. The analytical part summarizes experiences and results gathered

during researching the sample elementary school A.B. Combs and other schools that use the

examined program in their classrooms. This has been achieved based on the analysis of Czech

and foreign resources. The last practical part presents a qualitative survey, whose main

objective was to reflect on teaching practices that have been based on methods of self-

management and on knowledge gained in the theoretical part of this thesis.
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Úvod
Na rozvoj žáků v sociálních dovednostech, které využijí pro život v 21. století, je kladen

stále větší důraz nejen v zahraničí, ale i u nás. Vzdělávací program „I ve mně je lídr“

Stephena R. Coveyho tyto schopnosti a dovednosti předává pomocí 7 návyků, které vycházejí

z principů vedení lidí. Žáci se učí schopnostem založených na sebeřízení, respektu či

spolupráci.

Podnět k výběru tohoto tématu diplomové práce mi dal kurz leadershipu, který jsem

měla možnost absolvovat mimo rámec svého studia. Výuka založená na principech vedení lidí

byla do té doby vyzkoušená pouze v zahraničních školách, v České republice probíhaly pouze

přípravy pro implementaci programu do škol. Hlavním zdrojem ke zpracování této diplomové

práce se stala kniha I ve mně je lídr, která popisuje implementaci 7 návyků do výuky pomocí

skutečných příkladů.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření autorské verze programu, která je určena pro

prvostupňové vzdělávání, pilotovat program v praxi a následně tuto výuku založenou na

principech sebeřízení reflektovat.

Diplomová práce se skládá ze tří částí- teoretické, analytické a praktické. Teoretická

část práce je tvořena čtyřmi kapitolami, které vznikly na základě prostudování dostupné

odborné literatury. První kapitola představuje samotný program a jeho autora. Druhá kapitola

se věnuje 7 návykům a vymezením základních termínů s nimi spojenými. Třetí kapitola se

zabývá samotnou podstatou programu, která je postavena na schopnostech vedení lidí i sebe

samého. Poslední kapitola teoretické části rozkrývá vztah RVP ZV se vzdělávacím

programem „I ve mně je lídr“, univerzálnost zmíněných principů nabízí propojení s klíčovými

kompetencemi, kterých mohou dosahovat žáci na 1. stupni základní školy. V analytické části

věnuji pozornost vzorové škole A. B. Combs a dalším zahraničním školám, které tento

program ve své výuce využívají. Jsou zde popsány také první zkušenosti v České republice.

Praktická část je realizována vlastním výzkumným šetřením na vzorku 20 žáků.

Představuje vlastní autorskou verzi programu inspirovanou zejména knihami 7 návyků

šťastných dětí a 7 návyků šťastných teenagerů od Seana Coveyho.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 I ve mně je lídr
V závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části potřeba představit samotný

vzdělávací program, jeho zakladatele i společnost FranklinCovey, která je nositelkou

registrované značky v mnoha zemích včetně České republiky a disponuje ověřenými postupy

pro zavádění principů vedení sebe sama a druhých do osnov, aktivit a kultury školy.

1.1 Informace o programu
„I ve mně je lídr“ je program určený pro školy, založený na principech vedení lidí. Žáci

si osvojují dovednosti založené na základních principech leadershipu. Získávají sebevědomí a

dovednosti potřebné pro život v 21. století, studenti se stávají odpovědnějšími a

kreativnějšími, přejímají iniciativu, dokáží si nastavit cíle a pracovat na jejich dosažení, umí

řešit problémy i mezilidské konflikty. Tyto schopnosti učí pomocí programu I ve mně je lídr

ve školách po celé zemi. Průkopníkem se stala škola A.B. Combs v roce 1999, která se

rozhodla inspirovat 7 návyky skutečně efektivních lidí Stephena R. Coveyho (The leader in

me, ©2015).

Autor programu Stephen R. Covey, narozený v roce 1932, byl americký odborník

zabývající se vedením lidí, učitel a autor řady uznávaných knih. Vystudoval Harvardskou

Univerzitu, poté působil jako profesor na univerzitě v Provu, kde mu byl udělen doktorský

titul. Celý život se zabýval tzv. základními životními principy, na jejichž základě zformuloval

7 návyků, o kterých přednášel po celém světě. Učení leadershipu mělo široký okruh

posluchačů, od dětí až po významné organizace. Získal řadu cen a vyznamenání v oblasti

výchovy, vzdělávání, řečnictví či podnikání. Také byl oceněn za trvalé služby lidstvu či

plnění otcovské role, této ceny si dle svých slov vážil nejvíce. Byl držitelem osmi čestných

doktorátů. Jeho nejznámější publikací je Sedm návyků skutečně efektivních lidí, která vyšla ve

40 jazycích a stala se tak populární po celém světě. Mezi další významné knihy patří

například 8. návyk, Od efektivnosti k výjimečnosti, 7 návyků šťastné rodiny, Žijte 7 návyků,

Bez zásad nemůžete vést. Roku 1984 založil společnost Covey Leadership Center, která se

zabývala vedením lidí pomocí 7 návyků. V roce 1997 došlo ke spojení organizace se
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společností Franklin Quest, výsledkem byl vznik firmy FranklinCovey. která nyní působí

ve140 zemích, včetně České republiky (Covey, 2012).

Jeho syn Sean pokračuje v otcově působení, věnuje se řečnické činnosti a výuce

dovedností, založených na principech 7 návyků. Působí také jako viceprezident společnosti

FranklinCovey (FranklinCovey, ©2015). Napsal několik knih, za zmínku stojí publikace

určené zejména dětem - 7 návyků vysoce efektivních teenagerů a 7 návyků šťastných dětí,

které se z velké části staly inspiračním zdrojem pro vlastní autorskou verzi programu.

FranklinCovey je mezinárodní společnost, která se věnuje zvyšování efektivity lidí a

organizací. Cílem je rozvíjet manažerské dovednosti, schopnosti jednotlivců a tím zvyšovat

jejich výkonnost a výsledky (Covey, 2012). Tato organizace působí v České republice od roku

2002 a nabízí semináře pro firmy i jednotlivce, zaměřené především na vedení lidí a 7

návyků. Pro školy je k dispozici program I ve mně je lídr, kterému byla počátkem června

2016 udělena akreditace MŠMT ČR. Vydává didaktické materiály, spravuje webovou stránku,

monitoruje síť škol zapojených do programu či organizuje vzdělávací akce pro pedagogy a

ředitele škol (FranklinCovey, ©2016).

Pracovníci této společnosti posloužili výzkumnému šetření jako významní respondenti

pro poskytnutí důležitých informací o programu, a to formou semináře pro veřejnost,

uzavřeným workshopem a rovněž také polostrukturovaným interview, který byl využit

v rámci analytické části výzkumu.

1.2 Přínosy programu
Školy, které se rozhodly zavést tento program, dosahují vždy podobných úspěchů.

Zejména v oblasti chování a studijních výsledků dochází ke zlepšení. Velmi často jsou

zmiňovány schopnosti vycházet a spolupracovat s okolím či oblast sebedůvěry. Tyto posuny

se však netýkají pouze jednotlivých žáků, ale promítají se do celé kultury školy. Spokojenější

se cítí učitelé i rodiče žáků. Výsledky většina škol pozoruje do jednoho roku. Tento pozitivní

vliv, který je založený na principu vedení lidí, je trvalý a přináší pro školy nové podněty pro

výchovu a vzdělávání (Covey, 2012).

Důvodem, proč program takto úspěšně funguje, je jeho způsob zavedení do chodu

školy. Žáci nejsou nijak rozdělováni podle schopností, program je vhodný pro všechny. Drží

se hesla, že každé dítě se může stát lídrem.

[…]

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f) kritéria a forma hodnocení dosažených výsledků

Dodržení výtvarného řešení (komiks- nejméně pět polí) a výtvarné techniky (kresba)

7. Kontextové zajištění výtvarného úkolu

a) výtvarný kontext výukový:

Kresba komiksu, zachování jeho prvků

b) výtvarný kontext oborový:

Jiří Franta - Elektrika - komiks

František Skála- Velké putování Vlase a Brady- komiks

Toyen- Smutný den- surrealismus

c) kontext dalších vzdělávacích obsahů a aktivit dětí

Propojení s etickou výchovou

8. Vzdělávací zisky:
Seznámení s typem vizuálně obrazného vyjádření- komiks. Podpora vítězného myšlení.

Rozvoj komunikačních dovedností- sebereflektivní zhodnocení své práce.

Vyučovací jednotka výtvarné výchovy

Tématická řada 3

1. Inspirační východisko: Dramatizace osobního vítězství i celé třídy

2. Námět: Vítězství

3. Výtvarný úkol a/nebo/ řešený výtvarný problém
• vytvořit (vymodelovat) postavu

• postavu instalovat jako sebe samého v akci- vítězství

• instalace postav v interakci- kooperace s ostatními ve třídě
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4. Učivo:

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI- uspořádání prvků do celku

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY- prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie,

představ a osobních zkušeností- manipulace s objekty

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ

• osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace

vizuálně obrazných vyjádření…; jejich porovnávání s vlastní interpretací

• komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se spolužáky,

rodinnými příslušníky…; vysvětlování výsledků tvorby podle svých schopností a zaměření

5. Klíčová slova
Postava, pohyb, objekt, interakce, proporce, poměr.

6. Didaktická analýza úkolu:
a) sledovaný (očekávaný) výstup:

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření –objekt

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti

b) řešené problémy:

proporce lidské postavy- poměr mezi částmi těla

zachycení postav v pohybu a interakci

c) druh(y) výtvarné činnosti

Výtvarné vyjádření prostorové – modelace, výtvarná imaginace, výtvarná tvorba,

komunikace, výtvarné vnímání

d) realizační vizuálně obrazné prostředky

Prvky výtvarné řeči:

Drátky, alobal, modelína, lidská postava

e) realizační materiálně technické prostředky

Vyjádření prostorové, modelace, drátky
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f) kritéria a forma hodnocení dosažených výsledků

Dodržení proporcí postavy, instalace v pohybu a interakci

7. Kontextové zajištění výtvarného úkolu
a) výtvarný kontext výukový:

Pokusy o zachycení akce při zobrazovaní lidské postavy – modelování.

b) výtvarný kontext oborový:

Štursa Jan- Vítěz

Alberto Giacometti- Kráčející muž

c) kontext dalších vzdělávacích obsahů a aktivit dětí

Propojení s etickou výchovou a dramatizací

8. Vzdělávací zisky:
Rozvoj schopnosti vyjádřit zkušenost výtvarnými prostředky - modelace. Rozvoj

komunikačních dovedností- přijetí řešení druhých, jejich názorů. Práce ve skupině.
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Příloha 32: Ukázky prací žáků -„Vítězství“
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Příloha 33: Ukázka prací žáků „Myslím jako vítěz“
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Příloha 34: Ukázky prací žáků – „Já a výhra, prohra“
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Příloha 35: Záznam reaktivního chování žáků
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Příloha 36: Hodnocení na konci 1. pololetí v 5. ročníku

Čenda – „Myslím, že jsem se chování zlepšil a známky, no asi ne. Čj mi celkem jde a matika ta
není pro mě tak těžká. Zlepšil jsem se v Hv od čtvrtletí díky referátu a zkoušení. Ve 4. třídě
jsme hodně zlobili, ale pak jsme poznali 7 rad, začal jsem vycházet s Matějem a myslím si, že
je to od té doby už lepší.“

Alenka – „Myslím, že v tomto pololetí jsem se o něco zlepšila. Moc se mi líbily výlety, které si
pro nás paní učitelka připravila. Návyky mi pomohly dívat se na ostatní z jiného pohledu, už
si umím taky čas dobře naplánovat.“

Vanda – „O moc víc jsem se neučila, jen když to bylo potřeba. Přijde mi, že tuto třídu znám
zase o něco víc. Umíme nyní pracovat jako tým, škoda, že se nám na konci 5. třídy rozpadne.“

Matěj – „Nevím, jak ostatní, ale mám pocit, že se v chování zlepšuji všichni a já taky malinko.
S kluky je to pořád lepší a samozřejmě i jako celkově třída. Mám z toho radost.“

Adélka – „Zlepšila jsem se ve vlastivědě. Začala jsem se bavit mnohem více se spolužáky a
s přáteli (některými). A také jsem se začala více věnovat divadlu. Snažím se více odpočívat a
relaxovat.“

Bětka – „Povedlo se mi více zvládat mé smutky a trápení. Snažím se, užít si každou minutu.
Také si myslím, že jsme se zlepšila v kreslení.“

Barča – „Tento rok jsem byla strašně ráda, že jsme měli možnost seznámit se s 7 radami. Už
umím spoustu věcí a nejvíc mě asi potěšilo, že se nám podařilo zorganizovat společný
minigolf. Taky si teď už umím poradit s problémy sama. Děkuji!“
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Příloha 37: Ukázka fotografií k hodině „Z různého pohledu“