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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Myšlenky S. R. Coveyho inspirují miliony lidí po celém světě. Klíčový koncept osobnostního

rozvoje prostřednictvím osvojování sedmi, resp. osmi návyků již v období primárního

vzdělávání Covey a jeho následovníci rozpracovali do uceleného výchovného programu The

Leader in Me (2008). Tento program dnes s úspěchem implementují školy nejen v USA.

V České republice ho do svého ŠVP rozpracovaly základní školy v Hradci Králové, Ústí nad

Orlicí či Liberci.

Jako předmět výzkumu uchopila program I ve mně je lídr Iveta Kubátová ve své diplomové

práci. Text práce je rozčleněn do tří částí – v teoretické pasáži autorka představuje

myšlenková východiska programu ukotvená v pracích S. R. Coveyho a vymezuje tzv. 7

návyků. Za výtečné považuji usouvztažnění Coveyho 7 návyků s obsahy průřezového tématu

Osobnostní a sociální výchova v českém RVP ZV (srov. Tab. 1, s. 33). V analytické pasáži

poskytuje diplomantka stručné informace ze škol, jež zavedly program v USA a v České

republice (ZŠ Mandysova, Hradec Králové, kterou autorka osobně navštívila na dni

otevřených dveří). Těžištěm práce je praktická část, jejímž cílem bylo vytvoření vlastní

autorské verze programu určené pro prvostupňové vzdělávání, pilotovat jej v praxi a následně

reflektovat získané zkušenosti (s. 8).

Zde bych chtěl zejména ocenit realizaci programu ve 4./5. ročníku ZŠ Barikádníků, Praha 10

po dobu 17 měsíců, v rámci kterého diplomantka na základě důkladné obeznámenosti

s Coveyho dílem samostatně vytvořila ucelený soubor výukových aktivit (srov. Tab. 2, s. 48-

51). Důležitým momentem bylo, že se autorka vypořádala s problematickým termínem

„návyk“, pro který nalezla vhodný ekvivalent „rada“. Praktická část sestává ze

strukturovaného popisu jednotlivých aktivit, uvedených charakteristikou, vzdělávacími cíli,

vysvětlením aktivit, diskusních témat a reflektivních otázek pro žáky, zakončené komentáři

autorky.

Závěry z výzkumu vyznívají slibně: „Na základě pozorování konkrétních vyučovacích hodin

bylo zjištěno, že začlenění tématu vedení lidí do výuky má vliv na aktuální schopnosti a

dovednosti žáků. Bylo možné pozorovat vzestup sebedůvěry, schopností řešit problémy či

efektivnější komunikaci. Žáci z větší části přebrali zodpovědnost sami za sebe, dokážou se

spolu domluvit a nastalou situaci vyřešit...“ (s. 77)

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

S respektem k výše uvedeným kladům práce přesto musím poukázat na jeden podstatný

metodický nedostatek (akčního) výzkumu: pilotáž jakéhokoli vzdělávacího programu se vždy

podniká za účelem ověření jeho efektivity a uplatnitelnosti ve standardních podmínkách. Je

proto mimořádně důležité stanovit si předem jasná a účinná evaluační kritéria, podle nichž

bude program na konci realizace vyhodnocován. Je úkolem badatele opatřit taková data, jimiž

lze reálné edukační efekty programu objektivně a přesně změřit a prokázat. Stávající podoba

Praktické části možná může posloužit jako zajímavá inspirace každému, kdo by chtěl principy

7 návyků do výuky zavádět, avšak rigorózní evaluace ve výzkumu absentuje. Výzkumné cíle

se tak v diplomové práci podařilo naplnit jen velmi omezeně.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Z jakých zdrojů jste čerpala informace o zahraničních školách zapojených do programu? Co

víte o metodice ověřování výsledků programu v těchto školách? (Hatch, 2014; Westgate

research, 2014)

Navrhněte, jakým způsobem, resp. jakými výzkumnými metodami jste bývala mohla Váš

vzdělávací program evaluovat z hlediska jeho skutečných edukačních efektů.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Jan Voda